
муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 94 

Тракторозаводского района Волгограда»
(МОУ СШ № 94)

ио организации раооты по повышению 
функциональной грамотности 
обучающихся муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 94 
Тракторозаводского района Волгограда» 
на 2021/2022 учебный год

На основании приказа департамента по образованию администрации 
Волгограда от 27.09.2021 № 531 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся МОУ Волгограда на 2021/2022 
учебный год», приказа Траткорозаводского территориального управления 
департамента по образования администрации Волгограда от 01.10.2021 № 421 
«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
Тракторозаводского района Волгограда на 2021/2022 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ 
СШ № 94 на 2021/2022 учебный год, утвержденный приказом 
департамента по образованию администрации Волгограда.

2. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся МОУСШ № 94 на 
2021/2022 учебный год (Приложение № 1).

3. Определить ответственным лицом за организацию работы по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 94 Тракторозаводского 
района Волгограда» методиста Дзюбенко Е.А.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

Jsfo

Директор МОУ СШ № 94 Богатов И.А.

С приказом ознакомлены:

Дзюбенко Е.А.

Приказ подготовил: Дзюбенко Е.А. -  методист 
(Ф.И.О., должность)



Приложение № 1
приказа муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 94 Тракторозаводского района Волгограда» на 
2021/2022 учебный год от 02.10.2021 № 248

План
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 94
Тракторозаводского района Волгограда» на 2021/2022 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4
Раздел 1. Актуализация нормативных правовых документов, инструктивно-методических материалов

1. Изучение федеральных, региональных, муниципальных нормативных и 
методических материалов по вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности:
• методологии и критериев оценки качества общего образования в ОО на 
основе практики международных исследований качества подготовки 
обучающихся, утвержденных приказом Рособрнадзора, Минпросвещения от 
06.05.2019 №590/219;
• подходов международного сравнительного исследования PISA, TIMSS, 
PIRLSk оценке функциональной грамотности: особенности заданий;
• материалов федерального проекта «Мониторинг формирования и оценки 
функциональной грамотности»
• материалов российского исследования P1SA

октябрь 2021 методист

2. Разработка и принятие локальных актов, обеспечивающих реализацию плана в 
школе по формированию функциональной грамотности учащихся муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 94 Тракторозаводского района Волгограда» (МОУ СШ 
№94)

до 27.09.2021 методист



2

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4
3. Разработка и утверждение школьного Плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021 /2022 
учебный год

до 01.10.2021 методист
руководители ШМО

Раздел 2. Организационно-методические мероприятия по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся МОУ

4. Формирование базы учителей, участвующих в формировании функциональной 
Грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская 
грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 
Финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)

до 27.09.2021 методист

5. Формирование единых списков обучающихся 8-9 классов (с указанием фамилии, 
имени, отчества и даты рождения), а также учителей, работающих с 
обучающимися 8-9 классов МОУ (с указанием фамилии, имени, отчества и 
реализуемого учебного предмета, курса, программы дополнительного 
образования)

до 01.10.2021 методист

6. Создание и ведение информационного раздела «Функциональная грамотность» на 
официальной странице сайта школы

октябрь 2021 методист

7. Использование в образовательном процессе банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных федеральным государственным 
бюджетным научным учреждением "Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования", федеральным государственным бюджетным 
научным учреждением "Федеральный институт педагогических измерений", 
размещенных в информационно-коммуникационной сети "Интернет" по адресам: 
https://fc.resh.edu.ru/, 
http://ski v .instrao .ru/bank-zadani \7
https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-otsenki-vestestvennonauchnov-cramotnosti.

в течение всего 
периода

учителя-предметники

8. Проведение мероприятий по развитию исследовательской и проектной 
деятельности

в течение года методист
учителя-предметники

9. Участие учителей, работающих с обучающимися 8-9 классов МОУ СШ № 94, в 
обучающих мероприятиях по проблематике формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся, в том числе:
- "круглые столы", методические семинары, вебинары, заседания методических 
объединений учителей-предметников;

до 01 ноября 
2021 года 
далее -  по 

отдельному 
графику

методист
учителя-предметники

10. Организация участия учителей МОУ СШ № 94 в обучении по дополнительной в течение года методист

https://fc.resh.edu.ru/
http://ski
https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-otsenki-vestestvennonauchnov-cramotnosti


3

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4
профессиональной программе повышения квалификации, включающей модуль, 
посвященный вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся

11. Организация информационно-разъяснительной работы с родителями 
(законными представителями), общественностью по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности обучающихся

в течение года методист

Мероприятия по научно-методическому и учебно-методическому сопровождению работы 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

12. Проведение методических совещаний по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

в течение всего 
периода

методист

13. Индивидуальные консультации для молодых педагогов по вопросам 
формирования функциональной грамотности обучающихся

в течение года методист

14. Проведение Недели функциональной грамотности (по направлениям: читательская 
грамотность, финансовая грамотность, естественнонаучная грамотность, 
математическая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление) 
для обучающихся в рамках внеурочной деятельности

март 2022 года методист

руководители ШМО

15. Взаимопосещение уроков по теме «Практическое применение заданий по 
формированию функциональной грамотности обучающихся на уроках в 
начальных классах»

апрель 2022 года методист

16. Заседание ШМО по теме: «Эффективные педагогические подходы к 
формированию функциональной грамотности обучающихся как ключевой 
ориентир повышения качества образования»

март 2022 методист

17. Формирование базы тестовых заданий для проведения сформированности 
читательской, естественнонаучной, финансовой, математической грамотности, 
глобальных компетенций, креативного мышления.

в течение года методист

18. Внедрение в учебный процесс практико-ориентированных заданий для оценки 
функциональной грамотности обучающихся

в течение года методист

Мероприятия по оценке уровня сформированности функциональной грамотности обучающихся

19. Проведение муниципальной проверочной работы "Исследование функциональной 
грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
Волгограда"

октябрь 
2021 года

методист
Платформа Учи.ру



4

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4
20. Подготовка статистико-аналитического отчета о результатах региональной 

проверочной работы "Исследование функциональной грамотности обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений Волгограда" и размещение его 
в открытом доступе

ноябрь 2021 г. методист
Платформа Учи.ру

21. Проведение на школьном уровне диагностических работ по исследованию 
сформированности у обучающихся метапредметных образовательных результатов

в течение всего 
периода

методист
руководители МОУ

22. Подготовка школьных статистико-аналитических отчетов о результатах 
диагностических работ по исследованию сформированности у обучающихся 
метапредметных образовательных результатов и размещение их на сайте школы

в течение всего 
периода

методист
руководители ШМО


